Um zu sehen, was es mit diesen Monodien auf sich hat, muß man die recitirenden Monologe vergleichen, die nach derselben Formel, aber in comprimierter Fassung gebildet sind. Ich setze einige davon her:

Cas. 563

stultitia magnast, mea quidem sententia,
hominem amatorem ullum ad forum procedere,
in eum diem quoi quod amet in mundo siet;
sicut ego feci stultus.

(zu

254

Capt. 461

miser homost qui ipse sibi quod edit quaerit et id aegre invenit,
sed ille est miserior — — ille miserrimust — —
nam hercle ego —

855

Mil. 947

volup est quod agas si id procedit lepide atque ex sententia;
nam ego hodie —

wur

Stich. 523

iam redeo. nimiast voluptas, ubi diu afueris domo,
domum ubi redieris, si tibi nullast aegritudo animo obviam;
nam ita me absente —

recit

nolo

ausf

Anv

die

Pers. 449

si quam rem accures sobrie ac frugaliter,
solet illa recte sub manus succedere;
atque edepol — —
hanc ego rem exorsus sum facete et callide,
igitur proventuram bene confido mihi.

noch

gem

stan

die

470

quoi homini di propitii sunt, aliquid obiciunt luci;
nam ego hodie —

s. o.

(vgl. Curc. 557). Most. 1041

qui homo timidus erit in rebus dubiis, nauci non erit
(atque equidem quid id esse dicam verbum nauci, nescio);
nam erus me —

Mos

Trin. 23

amicum castigare ob meritam noxiam
immoene est facinus, verum in aetate utile
et conducibile. nam ego —

Cap

Stich. 641

more hoc fit, atque stulte mea sententia:
si quem hominem expectant, eum solent provisere;
qui hercle illa causa ocus nihilo venit.
idem ego nunc facio —

947

Red

288

Pseud. 767

cui servitatem di danunt lenoniam, —

ne illi — — multas aerumnas danunt;
velut haec mi evenit servitus —

(zu diesem Monolog s. o. S. 60). Ad. 30

profecto hoc vere dicunt: — —
ego quia non rediit filius, quae cogito!

254

abs quivis homine, quom est opus, beneficium accipere gaudeas,
verum enim vero id demum iuvat, si quem aequomst facere is bene facit.
o frater frater, quid ego nunc te laudem?

855

numquam ita quisquam bene subducta ratione ad vitam fuit,
quin res aetas usus semper aliquid adportet novi — —
quod nunc mi evenit —

Wenn man bedenkt, daß in der *νέα κωμῳδία* selten oder nicht gesungen wurde, so wird man nicht in Zweifel sein, welche Gruppe, die lyrischen oder die recitirenden Monologe, das Originale darstellt. Freilich gibt es recitirende Monologe bei Plautus, die den allgemeinen Satz so breit wie nur irgend eine Monodie ausführen, nämlich die auf den prologus folgenden Anfangsreden Men. 77 (die Anwendung 96 *nam ego* —) und Truc. 22 (die Anwendung 77 *nam mihi* —); hier ist die Füllung mit römischem Stoff V. 57—76 besonders deutlich. Andererseits, was noch weniger zu verwundern ist, giebt es Monodien, in deren Eingang der allgemeine Satz nicht weniger knapp gefaßt, d. h. in seinem ursprünglichen Bestande übertragen ist, als es in den recitirenden Monologen die Regel ist, z. B. die beiden Anfangsreden des Persa (oben S. 47), Cist. 203